întrucâ t Maria Doamna nu s-a
grăbit să „vină la Poarta fericirii pentru a se prosterna", nici prevederile de
mai sus nu au fost t ranspuse în fap t . Vor trebui să mai treacă doi an i,
până la 9/ 19 mai 1699 , când Casandra, una d in cele patru fiice ale lui
Şerban Cantacuzino, devine soţia lui Dimitrie Cantemir.

După nunta domnească petrecută la Iaş i şi o scurtă şedere în casele
bătrâneşti cumpărate de la Ghiculeasa v ist ierniceasa45 , tânăra familie a
plecat la Ist anbul, unde învăţatul